
CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

através da Portaria nº 1345/2012 – GAP/GP/FSCMPA, publicada 
no DOE nº 32.249, de 26/09/2012, no período de 01/10/2012 
a 30/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459660

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 27/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) da Lei nº 5666/93 
e Parecer nº 459/2012.
Contrato: 229
Exercício: 2011
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Centro, s/n
CEP. 63180-000 - Barbalha/CE
Telefone: 8835327000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459702

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 95,150.00
Vigência: 01/12/2012 a 30/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57) e acréscimo de 
quantidade (Artigo 65, I, D, § 1º) respectivamente, ambos da 
Lei nº 8666/93.
Contrato: 235
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SAMED IMP. COM. REP. LTDA
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Centro, 214
CEP. 68005-020 - Santarém/PA
Telefone: 9335231064 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459188

Portaria nº 303/2012 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 12 de 
Novembro de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida ao 
servidor Fran Ley Valécio Amorim da Silva, Cargo: Agente de 
Portaria, matrícula nº 54190868-1, a contar de 31 de maio de 
2012;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de novembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459026

 PORTARIA Nº.728, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 

no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I S/N° de 05 de novembro 
de 2012, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituído pela Portaria nº 519 de 27 de julho de 
2012, publicada no DOE/Pa nº 32.216 de 08 de agosto de 2012 
e prorrogado por 30 ( trinta ) dias conforme Portaria n° 664 
de 10 de outubro 2012, publicada no DOE n° 32.262 de 17 de 
outubro de 2012.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar do dia 06/11/2012, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 519 de 
27 de julho de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.216 de 08 de 
agosto de 2012.
PORTARIA Nº. 729, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
CONSIDERANDO, a decisão da Presidente da FHCGV nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2011/473834, instaurado 
pela Portaria nº 226 de 11/04/2012, publicada no DOE/PA nº 
32.138 de 17/04/2012, e prorrogado pela Portaria nº 442 de 
28/06/2012, publicada no DOE/PA nº 32.190 de 03/07/2012. 
RESOLVE:
APLICAR, às servidoras MARIZETE SANTOS ARAUJO DE 
OLIVEIRA, ENFERMEIRO, matrícula nº 54181788/ 3 e NISIA DE 
NAZARE DE ALMEIDA CHAVES MIYAKE, ENFERMEIRO, matrícula 
n° 54195178/ 2, lotadas na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a penalidade de REPREENSÃO de 
acordo com o artigo 183 inciso I e Art. 188 da Lei 5.810- RJU 
de 24/01/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459029

 ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n° 666, de 16/10/2012, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: 
Período Letivo de 14.09.2011 a Março de 2014
LEIA-SE: 
Período Letivo de 14.09.2012 a Março de 2014.
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.264 
de 19/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459034

Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: ZULEIDE MENDES FIGUEIRA
Matrícula: 75175/ 1
Cargo:AGENTE ADMINISTRATIVO/Lotação:Diretoria de Ensino e 
Pesquisa / FPEHCGV 
Período:02/11/2012 a 09/11/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459048

PORTARIA: 726
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    
5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              4,200.00
10302131226100000    0269000000          339039              800.00
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459316

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 62/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Especializados para Hemodiálise para atender a necessidade 
do Serviço de Terapia Renal Substitutiva da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV). 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o comprasnet, 
prevalecerá o edital
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA

Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 04/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030        0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459349

PORTARIA Nº 730 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELENILSON JOSE 
SANTOS DA COSTA, MEDICO, matrícula nº 5878454/ 2, lotado 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em virtude de concorrer a cargo eletivo, retroagindo seus efeitos 
ao período de 01/07/2012 a 07/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459578

 PORTARIA Nº 727 DE 12 NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de NOVEMBRO / 2012.
PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO

54195237 1 ADRIANA COELHO LIRA FORTES 01.11.2012 a 30.11.2012

55586077 1 ADRIANA VALLE DE LIMA 01.11.2012 a 30.11.2012

54184352 2 ALEX DOS SANTOS ROCHA 01.11.2012 a 30.11.2012

57205418 2 ALEX MIRANDA FRANCO 01.11.2012 a 30.11.2012

57191982 1 ALEXANDRE GOMES TAVARES 01.11.2012 a 30.11.2012

57194952 1 ALIANE SUELY DE SOUZA MENDES 12.11.2012 a 11.12.2012

57202290 1 ANA CARLA CAVERZAN GUIMARAES 01.11.2012 a 30.11.2012

57188279 1 ANA CLAUDIA SILVA COUTO 01.11.2012 a 30.11.2012

54195970 1 ANA CRISTINA DE LIMA FIGUEIREDO 
DUARTE 01.11.2012 a 30.11.2012

54184503 2 ANA LUCIA DE LIMA PAIVA 01.11.2012 a 30.11.2012

57194404 2 ANDREA CASTILHOS RODRIGUES 01.11.2012 a 30.11.2012

80845356 4 ANDREIA DE SOUZA BEZERRA 15.11.2012 a 14.12.2012

5891540 1 ANDREA LIDICE DO NASCIMENTO SOUZA 01.11.2012 a 30.11.2012

54195926 1 ANTONIO FERNANDO GONCALVES 
FONSECA 01.11.2012 a 30.11.2012

54187959 1 ANTONIO GUIMARAES JARDIM DA SILVA 01.11.2012 a 30.11.2012

5891603 1 ANTONIA SILVA COSTA 01.11.2012 a 30.11.2012

5894228 1 ARILSON DA SILVA RODRIGUES 01.11.2012 a 30.11.2012

57192007 1 CARLEANE DE ARAUJO FRANCA 01.11.2012 a 30.11.2012

5373298 3 CARLOS ALBERTO LOPES DOS SANTOS 01.11.2012 a 30.11.2012

54191781 1 CARLOS EDUARDO CARVALHO MOURA 01.11.2012 a 30.11.2012

54193534 1 CARLOS HENRIQUE LUCAS LIMA 01.11.2012 a 30.11.2012

80845709 1 CARLOS ROBERTO MARQUES PINTO 01.11.2012 a 30.11.2012

5266920 1 CARMEN REGINA DE QUEIROZ NUNES 01.11.2012 a 30.11.2012

54190908 1 CELSO WOLNEY GOMES ALBUQUERQUE 01.11.2012 a 30.11.2012

57188520 1 CINTHIA LUZ LOBO 01.11.2012 a 30.11.2012

54189604 1 CLEIDE DO SOCORRO DA SILVA 01.11.2012 a 30.11.2012

54190909 1 CLEIVISSON HARLEY DA SILVA MANO 01.11.2012 a 30.11.2012

55589996 2 CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO 01.11.2012 a 30.11.2012

57192285 1 CLEONICE BORGES DA SILVA E SILVA 01.11.2012 a 30.11.2012

54181810 2 CRISTIANA DAMASCENO DOS SANTOS 01.11.2012 a 30.11.2012

54191774 1 DAILTON PEREIRA TORRES 01.11.2012 a 30.11.2012

5889255 1 DANIEL DA SILVA FERREIRA 01.11.2012 a 30.11.2012

57193013 1 DANIELLA PATRICIA FEIO PINTO 01.11.2012 a 30.11.2012

5156300 1 DEBORA DE OLIVEIRA LIMA 01.11.2012 a 30.11.2012

57175248 1 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE 01.11.2012 a 30.11.2012

57188314 1 DIVANI DO SOCORRO BORGES FRANCO 10.11.2012 a 29.11.2012

57188300 1 DORISNEY SOUZA DO ESPIRITO SANTO 01.11.2012 a 30.11.2012

5302196 2 EDINEA MONTEIRO CORREA 01.11.2012 a 20.11.2012

5820197 2 EDIONEISE DANTAS DE SOUZA 01.11.2012 a 30.11.2012


